que “autoriza a alienação de imóvel que especifica, na modalidade legitimação de posse, em favor 

de Edimilson Antônio de Sousa.” 

2.   O imóvel objeto da legitimação de posse em espeque está localizado na Rua Nova 

República, n.° 114, Bairro Cachoeira, com área de 222,22 m² (duzentos e vinte e dois vírgula vinte e 

dois metros), procedente da área pública registrada no Livro 3-F de Transcrições e Transmissões, às 

fls. 74 a 75, número de ordem 324, do Registro Geral do Cartório de Registro de Imóveis de 

Paracatu (MG).  

3.   A Comissão de Avaliação Tributária do Município de Unaí, através do Laudo de 

Avaliação n.° 036/2013, de 19 de setembro de 2013, avaliou o imóvel em R$ 62.221,60 (sessenta e 

dois mil duzentos e vinte e um reais e sessenta centavos), conforme consta no Processo n.° 13211-

051/2013. (cópia anexa) 

4.   Sobre o assunto em xeque, o artigo 206 da Lei Orgânica do Município de Unaí 

estabelece os seguintes requisitos:   

Art. 206. Aquele que possuir como sua área urbana de até duzentos e

[...]

VEREADORA DORINHA MELGAÇO 

Presidenta da Câmara Municipal de Unaí 

Nesta    

Art. 11. Tem direito à legitimação de posse quem, não sendo proprietário de 

imóvel urbano ou rural, ocupe terra devoluta municipal há pelo menos 10 

(dez) anos, cuja área não exceda 2.500 m2 (dois mil e quinhentos metros 

quadrados), tornando-a produtiva com o seu trabalho e o de sua família, 

tendo-a como principal fonte de renda ou levantando edificação para o seu 

uso ou moradia, com fundamento no art. 170, III, da Constituição Federal. 

Art. 12. A legitimação de posse consiste na expedição de título de